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' M  tmiGENis i:
novissima hora est. Docci lite verbis, oinne vcrbum 
quod a veritale exlranouinest,cl asserii se Verbum 
esse Dei, Anticlirisiuin esse, sic enim possibile est 
intelligere quod ail : El nunc antichristi multi facti 
sunt, cum unum sit, quod esl verum. Sicut autem 
manifestai historia lcclionum, non mulli fucrunt 
homines in tempore aposlolorum qui chrisios se 
esse diicrunl, nisi forte Dosithcus Sa ma reu s, unde 
el Dosilheani dicuntur; et Simon de quo referunt 
Actus aposlolorum, qui se Viitulem esse Dei ma­
gnani pronumiabat.> Praeter hos ñeque ante , ñeque 
postmodum fucrunt, quantum ad scieiiliam nieain. 
Sed omnis sermo qui protiielur exposilioneni Scri- 
plurarum et fidem earum, non autem habet verila- 
lem, juste Anliehrislus esse intelligendus e st, ve- 
uiens in« nomine Christi, et dicens quod ego sum 
Christus, mentions, et minime potens ostendere Ve­

rhalts formato in sc. El quoniam eis qui discutiunt 
verba Script uree uti inveniant sensumejus, frequen­
ter occurrunt quidam iiitellectus quasi veri, cum 
non 8 5 2  sint veri, aliquando aulem tradunlur el 
ab aiiis verisimilibus colorai is sermoiiibus, ut non 
facile inveniatur qui verus esl sensus , priusquam 
ad versus mendaces existimaliones inventus fuerit 
verior sensus et (irmior : propterea puto quod Chri­
stus ad interrogalionem discipulorum suorum di- 
cenlium : Quando haceruntf et quod signum adven­
tos tu i, et consummalionis seeculi? ita respondit : 
Mídele ne qnis vos seducat. Multi enim venient in no­
mine meo dicentes : Ego sum Christus, et múttos se- ( 
ducent. Vere enim qui implct illud mandatura quod 
ftit : Estote prudentes mmmularii ;  et illud quodait: 
Omnia pnobate : quod bonum est tenete: ab omni 
specie mala abstinete ws u , mullos videbii seduci a 
mullís intellectibus et verbis proßtentibus esse se 
Christum Dei Verbum. Et utinamsoli qui extra Ec- 
clesiam sunl scducerentur, facile erat caverò se- 
ductionem. Nunc aulem ipsi qui prolitentiir se ec­
lesiásticos esse, de necessariis quibusque capilulis 
faltunlur et seducuntur, sicut ipsa dissensio eorutn 
testimonium est, quoniam et qui inlus sunl sedu- 
cuttlur. Sed consequenler, quemad mod um solet esse 
in erranlibus per vias lias corporales differentia er- 
roris , et quidam quidem etiam contra ipsam publi­
can! viam qu» qurerilur, vadunt errantes, alii au- I 
lem modicum aliquid de semita recta dedinnnl, ut 
sint revoeabiles : et multre sunl errantium differen­
tiae : hoc modo videmus etiam eos qui a veritale 
aberrant. Et Mamones quidem, el Basilides, et Va- 
lentiniani, et Apelliani, et Ophit®, multum a propo­
s la errant via, qui omnino contraria sapiunt veri- 
tati. Quidam autem de publicis quidem et mattife- 
Blis capilulis non dissentiuril : ulputa de uno Deo 
qui legem et Evangelium dedil , aut de Christo Jesu 
primogenito uiiiversae creaturae , qui in fine saeculi 
secundum prredicationes propbetarum venit in mun- 
lum, et suscepil in se veram liuroanae carnis natu-
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mortem crucis suscepit, et surrexit a inortuis , et 
deificavil quam 6usceperat humanam naturalo. 
Adhuc aulem et de Spirilu saucto, quoniam ipse 
ille fiiit in patriarebis et prophetis , qui postea iu 
apostolis datus est, et de resurrectione morluoiuiu 
sicul Evangelium docet certissime credunt, et omnia 
quaecunque ieruntur in Ecdesiis. De aliis autem 
non pattcis, tamen modicis, uova proponunl do­
gmata, et ipsi utiqne sunt ex illis qui seducuntur a 
falsis intellectibus, et verbis venientibus in nomine 
Christi, qui esl Verbum et veritas. El malum qui­
dem est invenire aliqttcm secundum mores vitae er­
ra mem, multo aulem pejus arbilror esse in do- 
gmalibus aberrare et non secundum verìssimam re­

** gulam Scripturarum sentire. Quoniam sicut [si] in 
pecca li s inortalibus puuiendi sumus, amplius pro­
pter dogmata falsa peccantes. Si enim suflìceret 
conversatio morum honorum hominibus ad salu­
toni, quomodo apud geules pbilosopbi, aut apud 
brercticos multi continenter vìventes ncquaquatn 
salvantur, quasi obscurante el sordidante cottvet sa­
li onem eorttm dogmalis falsitate? Arbilror autem 
quoniam generalem imyidiiìam quae est non solum 
in actibus, sed eliam in scientia , volens ostcndere 
sermo in psatmo vicesi ino t e n i o , dici! : Quia 
ascendet in montem Domini, aut quii stabit in loco 
sancto ejus f Innocent manibus , et puro corde. lu 
Proverbiis autem “  : Quis gloriabitur castum se ha­

* bere cor, aut quis confidai mundum se esse a pecca « 
tisi Mundum ergo corde et castum corde non alluni 
arbilror esse, nisi eum qui ab omni dogiuale falso 
mundum et castum possidel cor ; sic et innoccntem 
manibus et mundum a peccati« eum existimo esse 
qui in actibus litre sure irreprebcnsibUis est. Scien­
dum esl autem quoniam, quantum ad verUatetn , 
impossibile est esse aliquent innocentem manibus , 
et mundum a peccatis , ut non sii purus corde et 
castus a doginatibus falsis, sicut cconirario im­
possibile est mundum quidem et castum esse corde 
a dogmatibus falsis, ut non sit innocens mauibus 
et mundus a peccatis. Hrec enim alterutrum se se- 
quuntur el non separanlur ab invicem, sermo muu- 
dus in anima et vita irreprebensibilis. Abundant us 

I aulem de capitulo ilio tractavimus, docentes nos 
ipsos secundum ea quae visa sunt nobis in loco, ut 
custodiamus nos ab omni errore falsorum dogma- 
tum,sivede manifestis et prindpaUbus capilulis, sive 
de bis qurevidenlur minora, ut audiamus qui dixitkT: 
Non declinabitis ad dexter am, aut sinistravi ; ab eo 
qui dixttM : Ego sum via. Nec seducalour, sed vigiic- 
mus, ne quis nos fallai eorum qui veniunl in no­
mine Christi, dicentes : Ego sum Christus, ego stira 
veritas, et sapientia, et lumen veruni. Puto auteiu 
quia non soluin est senno Christus, esl et scritto 
Aulici)ristus ; veritas Christus, et simulala veritas 
Autichristus ; sapientia Christus, el simulala sapieu*
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tia  Anticlirislas, »aliens amatores sapienti;« Dei et 
verilalis, quae omnia pertinent ad (idei ralionem. 
S ed  eliam in Ids virlulihus quibus conversamur se­
cundum Deuno, iuvenimus omnes veras virlutes esse 
■Christum, elomnes simulatas virtules Anlichrislum. 
Quoniam omnes species boni quascunque habet 
Christus in se in veniale ad aedi dea lionem homi- 
*mm, eas omnes habet in se diabolus in specie ad 
seductionein sanctorum. Si enim Christus juslitia 
e s t , sunt aulem frequenter vise viri quae videntur 
esse juslae , novissima autem ear um respiciunl in 
profundum inferni Quando ergo videlur juslitia 
tura non sii juslitia vera, ea tal is juslitia Anlichri- 
slus est, adversus justitiam Christum. Arbilror 
e t castitalem esse Anlichrisium, quae est apud 
853 haereticos, in errorem mittens homines, ne 
inlelligant ecclesiasticam casti la te ra Christum. Sic 
e t misericordia est Antichristus conira misericor- 
di am Christum ; qui faciunt eleemosyuas, sed non 
propter justitiam Dei. Est ctpalienlia Antichrislus 
In eis qui videntur quidem pati pro Chrislianitate, 
e l  usque ad eilusionein sanguinis concerlanles, vi­
delicet ne videantur denegare Christiauitatem : ini- 
quitatem aulem in excelsum, in ipsa etiain effu­
sione sanguinis sul loquuntur, et ponunt in coelo os 
suum. Est et virtus Antichrislus seducens igno- 
i aiitcs, quoniam multi dicturi sunt Christo in illa 
die : Domine, in nomine tuo deemonia ejecimus, et 
tiriules multai fecimus §t. Ad quos respondent : 
Disc edile a me, omnes qui operamini iniquitatem, 
nunquam vos novi §i. Si enhu nunquarn eos Chri­
stus cognovit, virtules auleui se fecisse glorianlur 
in nomine Christi, non erant virtules iliac a Christo 
qui non noverat illos, sed ab eo qui transligural se 
non solum in angeliim lucis, sed etiain in ipsum 
Christum. Opus est ergo nobis Deo auxiliatore, et 
ipso Christo vivente in nobis, ut apcrlis oculis no- 
stris videamus ne quia nos sedo cat, vel senno, vel 
virtus, vel ab intus, vel a foris, promitlens se esse 
Christum, cum sii inimicus ejus caeteraruinque vir- 
lutuin ipsius. Considera eliam illud, quod multi 
vciiiunt in nullo alio nisi in nomine meo. Solum 
cnim nomen Christi Antichrislus suscipit, nec opera 
facii, nec verba verilalis ejus docci, uec sapiemiain 
ejus osiendil in sc. El quemadmodum, secundum 
quosdam Barabbas diccbalur et Jesus, sed latro 
coat nihil habens Jesu prxlcr nomen, sic mullos 
existimo clnislos, sed nomine tantum. Nola auiein 
quoniam uusquam invciiilur Dominus in Scripluris 
hoc ipso sermone ulens, et diccns : Ego sum Chri­
stus, ul ne simile aliquid dicat inullis venturis in 
domine ejus alque diccutibus : Ego sum Christus. 
Suflieiebani euira ei ad credentium lidem quoniam 
ipse est Christus, opera Dei quae solus poterai Ta­
cere Christus, el sermo quem docebat, et virtus, 
super mille voces da mo nies : Ego sum Christus •*.

TC4T, COMMENTARI
Sic autem nunquam manifeste dixit : Ego sum, sed 
per opera dixit et per doclrinam pielatis, ut ipse 
dicat ad Pelruin, quasi qui nunquam ab eo audissel, 
didicisset autem a Patre quia ipse erai Christus 
Filius Dei vivi : Beatus es, Simon Bar-Jona, quia 
non caro el sanguis revelavit tibi, sed Pater mens 
qui est in coelis Si enim ipse in corpore consti- 
lutus manifeste dixissel ad eum : Ego sum Christus, 
caro ei rcvelasse viihbatur, non tantum Pater. Pro* 
pterea suflìcit ad seductionein anliihrislorum hoc 
solum quod dicunt : Ego sum Christus, quod nun- 
quain Clirislus legilur dixisse, et multi sunt qui 
scducunlur. Lata est enim porta et spatiosa via qua: 
ducit ad perdilionem, et multi intrant per earn fi; 
pauci aulem qui iuveniant earn viam qua* ducit ad 

' vilam M.
34. Audietis autem prosila, et opiniones •• proelio- 

rum. Videte ne terreamini. Oporlet enim hoec fieri, 
sed nondum est finis fT. Lucas autem hoc modo; 
Cum audieritis proeliael sediiiones, ne terreamini **. 
Duo propouit, unum quidem ita : Audietis »pralia ;  
allenino autem : Audi li ones proeliorum. Et primuni 
quidem videamus secundum simplicem traditionem, 
secundum quod multi iutellìgunt, quid distant audi- 
lioues praelioruin a pradiis. Pone miliì praelia esse ubi 
civitates super civilales insurgant, aut gentìs genti- 
bus, aut alter alterius rem tollat, vel fortior iiilerliciat 
forlem. Quid ergo post praelia auditioncs significai 
praelioruin ? Maxime quia non est dictum : Vide- 
bitis praelia, et audietis de praeliis, sed ulrinquepo- 
suit : Audietis; id est, et praelia audietis, elpnelio- 
rum auditioncs audietis. Et ponamus audirc quidem 
praelia, esse quando Olii pacis a praeliis cuslodiuiu 
Oculos suos mundos, ut non vidcant maligna ; i l  
quoniam non possimi aspicere super labores et do­
lo re s, audiunt de pradiis qualis ci vitas pug:.et ad­
versus qualeni civilateiu, aut qualis gens a quali 
expugnetur gelile. Quid autem crii extra hoc alte­
rum audire praelia, et audire auditioues prcelioruju V 
Vide ergo si poles (quantum ad simplicitatem verbi 
dico) tafano differenliam dare: non est idipsum longe 
pnelium positum audire quia praelium e t, et juxta 
p nel him esse, et ipsas pradianlium voces audirc. 
(label ergo utrumque suani signiiicalionem. Et forte 

i qui quidem audit ipsas voces quae Hunt in praeliis, 
audit prtelia; qui aulein de pt&diis longe gestis audit, 
auditioues audit praeliorum : nec enim ipsa pradiu 
audit. Cum sint aulem serinoues ambigui, potest 
quis ex diverto dicere, quoniam qui longe quidem 
est, amplius audit de illis ; qui aulem est juxta 
praelia, audit ipsoruin praeliorum auditioues. la 
utroque ergo videlur esse aliquis differentiae iulcl- 
lectus.

55. Ascende nunc ad inoialem intellectual et spi - 
ritalcm, si quo modo possis aliquera sensum de 
eminenlia scieuiiae Christi, et de subiiiitale evali-
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gonsiarum invanire dignurn, ut nan deponas evan- 
gelicæsapientiæ dignitatem. Vide ergo si recordanles 
«a quæ superius tradila suut de eo quod ait”  : Multi 
venie ni in nomine meo dicentes : Ego sum Christus, 
et multos seducente possumus secundum eorum 
conscqucnliam eiiam isla in 1er prela ri. Omnis igiltir 
qui perfeclus est, et videi in ammana suam glorio- 
sum advenium Verbi, quod corrumpit et consommai 
imindum, ci crucifigit eum viro justo, ul morianlur 
in eo omnes res mundiales, et qui exerciialos ha­
bel sensus ad capiendum, necesse est ul quærens 
et discutiens, in multa incurral dogmalum prælia; 
audiet eliam multos proGlentes verilalem, 8 5 4  
et rii versas deca tradiliones : ulsicul bonus miles 
Verbi invulnerabilis animo maneat ab omnibus pro- 
fitcntibus verilalem, nou au lem videnlibus eam 
ncque manifeslantibus, sed contraria ve ri la lis quasi 
verilalem .pronunliantibus , el dignus officiaiur 
suscipere in animam suain gloriosum Chrisli ad ven­
to m, secundum quod est Deus Verbum, quod fuit 
in prinpipio apud Deum, quod solet venire ad cos 
•qui, poslquam cognovcrint Christum secundum 
eanicm, et susceperiut Verbum quod factum est 
caro, tantum asccnduut præ mullis, ul possili! ca­
pere non qualemcunque gloriam, sed glorìam quasi 
L'nicì a Paire. Eiforsilaìi a [in] diversis gloriis Ver­
bum Dei apparel, secundum virlulem utiiusciijus- 

•que animæ videntis, secundum quod se capaccm 
anima unaquæque præbucrii. Ei ergo qui perfeclus 
est, et-ad consummalionem sæculi pervenit quan­
tum ad sentale appare! Verbum, ut qui videiit 
f inn, dicat : Vidimus gloriam ejus> gloriam quasi 
Unici-a Patrc, plenum gratia et ventate Ergo si 
quis dignus babendus est ut late suscipiat Verbum, 
cl videat, necesse habet ante hujiismodi visionem 
Verbi »udire in anima sua prælia ; per alios aulem 
qui quasi verilalem asserunt quidquid illis fuerit 
vi sum, præliorum audi liones. El bene Salvator pro­
ficient ¡bus* ad. perfection discipulis, poslquam locu­
lus est de pradiis, superaddidit : Videte, et non 
dixit : Audite, horions eos sollicitos esse ul oculis 
animæ possini videro, postquam audicrint prælia 
cl audiliones præliorum, singulorum quæ audiuntiir 
naliiram, et vìdenlcs cam non terrea mur : quoniam 
tali» inleltigibilia prælia soient in diversis perso a- I 
sionibus occurrere bominibus justis, el conturbare 
et commovere animas eoruin ad dubiiandum ne 
forle vera sint quæ verisimilia esse videniur, cuui 
siili falsa, aul-certe wl ad credemlum eis pei fede 
(piasi veris. Quolquot ergo proficiscunlur ad perfe- 
ctionem quæ est in Christo, et ad convcisatioiicm 
cœleslis Ecclesia, cum audierint .prælia hæresum, 
quæ adversus veram fidem et adversus se ipso s in­
vi ce m præliantur, Al audierint auditiones præliorum 
philosophise, el vanæ seductions secundum (radi- 
tioiiem homiiium, secundum dementa hujus mundi,

A ei non secundum Christum, exerciiantes seipsos m 
bis quae dicuntur, quauunt et cogitanl mandatimi 
Christi dicentis : Videte, et videnl qtiidem quae di­
cuntur, videntes autem eum verisimililudine men­
dacia, non seduci!ntur, ŝed sperant sino vulneo 
talium pneliorum gloriosum adventum \id ered i ri­
sii, qui est Verbum : maxime si audientes secun- 
du ni Chrisli mandalum praelia et audiliones prae- 
liorurn , nullam perturba ti onein anima: ¿paliantur, 
sed sub pace Dei protetti, quae custodii co:da et 
sensus dignorum, non fuerint torri ti. Si quis au- 
lem audiens praela et auditiones praeliorum, ìccud-  
dum quod exposuimus, non fuerit sollicijus au 
videndum ea quae dicuntur in diversis verisimi’iiu- 

 ̂Minibus, el quia non fuit sollicitus ad videndum, 
terrilus fuerit, non solum decipietur a mullis ve* 
nientibus in nomine Christi, et dicentibus : Ego 
sum Christus 6t, verum eliam inlci ficietur ab liujus- 
modi gladiis insanabilia suscipicns vulnera ; da 
quibus gladiis dicium est : Vulnerata gladii, quo­
rum vulnera sapientium linguae soleul sanare. Hi 
aulem qui perturbanlur, et quia non sibi prospi- 
ciunt, in liujusmodi pradium cadunt, ¡Ili suoi qui 
jn valle Sion vulncrantur et moriunlur, de quibus 
dicit Scriptura •* : Vulnerati tui non vulnerati gla­
dio, nec mortui lui mortui iu bollo. De quibus nunc 
tantum significare oportet nos : sed non cujuscu -  
que hominis esse preparare ad audicndum prodi* 
el auditiones praeliorum, ulaudiens videal, et non 

• tcrreaiur, sed viri perfecli ln Christo, in carne qui- 
dein vivenlis, non (amen secundu.n carnem mili- 
tantis ; cujus mililiae arma non sunt carnalia, sed 
fortia Dco, et valentia deslruere munilioiies et co- 
gitaliones exiollentium se adversus scienliatu Dei. 
Nam secundum Salomonen!, mulUs civilatcs mu- 
nitas liaerc6um suasione verborum aseendit vir sa­
piens, et asccndens destruxit munitionem in qua 
impii confidebant. Paulus destruxit, qui par.itus 
fu crai ad destruetionem rifilatura munitarum, ad- 
versantium veritati. Qui talis est, poslquam sudici U 
prselia et auditiones praeliorum, videns, et qua», 
sapiens asccndens super civilales iminitas, et de­
si ruens munitioues in quibus impii oonfi.leHani, 
laudans Deum et gratias agens Deo, et a quo dilli« 4 

» la Ha praelia prseliari, et servare mandatimi quod 
ail : Sanctjficale bellum ” , claniat et dicit : Bene­
die tus Donvnus Deus qui docet manus meas in 
bellums etdigitos meos inprceìium, misericordia et re- 
¡ugium menni El prQpier liujusmodi piseli» dici- 
Uir de David ab uxore Nabal ** : Pralia Domini 
dominus meus pugnabit. Poto aulem et mysleiu 
esse talium praeliorum praelia quae in Scripturis lc- 
gunnn ; mystcria eliam esse dcstructionis praihii- 
tiun» adversus verUatis congregalionem, maxime 
quae legunlur in libro Jesu Nave •• de destructiou -
ì..... ____ • — _____

tionum adversariarum virlutum. Audiente*ergo præ­
lia et auditiones Ulium præliorum, atteiulamus quod 
ail : Vide te ne terreamini. El debemus scire quoniam 
oportet bæc (ieri exspectanti advenlum Verbi, ut 
audiant prælia et aaditiones præliorum ; sed non 
Slatini ut audierit, mox erit finis. Propter quod 
(inero oportet exspectare omnem hominem qui 
volt Aeri, saivus., quoniam qui perseveraverit 
usque in finem, hie salvus ml* *T. Secundum Lu­
cani autem •• 9 si audierirous prælia et seditio- 
ues, ne conturberour. Prælia quidero quæ fiunta 
8 5 5  scientia falsi nomini» et a sapientia princi- 
pum hujus mundi ; seditiones autem, non conseil • 
tienlium sibi invicero in conventu Ecclesiæ. Diver­
sa» en ini sententias de variis ncgoliis manifeste au­
di mus, maxime qui yolumus proficisci ad perfectio- 
nem qua* est in Christo. Mon solum extra Ecclesiam 
prælia, venim< eliam in Ecclesia intus seditiones. A 
qui bus omnibus aiieni fuerunt apostolorum disd- 
puli, quorum omnium, sicut in Aotibns apostolo- 
rum •• est scriptum, erat cor unum et anima una. 
Gonfirmati enim erantin eodem sensu et in eadem 
scientia. Tamen nos, etsi audiverimus ejusmodi 
prælia« et seditiones ejusmodi, non terreamur. 
Oportet enim. prìmunt antequain videamus perfe- 
ctionem sapientiæ quæ est in Christo, hæc fieri; sed 
non statim erit fini» quenxquærimus. Óportet enim 
nos stabiliti et confirmari in pace, ut sine terrore 
»irons, nec a sedilionibus conturbemur, ut post hæc 
valeamus capere finemquinon est in auditione 
præliorum neque in ipsis seditionibus ; paeificus 
enim finis longe est ab omnibus isti».

36. Exsurget enim gene adversus geniemf et re- 
gnum advenus regnu m, et erunt fames, et pestilentia, 
et terrœmotus per loca. Ucce enim omnia initia 
sunt doiorum” . Marcus eadem, addit autem, et 
turbella 71 ; Lucas similiter ipsa, addit autem, terrò■ 
rcsque de c a lo , et signa magna erunt, et hiemes T*. 
Primum simplicia loci et corporatia exponamus. 
Sic ut enim ægrotant corpora aule mortem eorum 
qui vim non exlrinsccus palimi tur, et quemadmo- 
dum in omnibus per infirmitatem (Il via ad sepa- 
ramlani animam a corpore suo, sic talis et tanta 
creatura mundi, cum corrumpi cœperit, quasi initium 
habens et finem ; quoniam quæ videntur lempora- 
lia sunt, et quia coelum et terra transibunt : necesse 
est ante corruptionem ut langueat, ut terra quidem 
frequentili» terræmotibus couquassetur, aer au- 
it-m vim quamdam morbi feram concipiens, pc- 
slileus fiat. Adbuc autem et vitalis virtus teme 
repente deficiens offocet T# fruclus, et omnes na­
tures arborum deficiens generatrix earum virtus. 
Hi» igilur accidentibus, consequens est ut mobilis 
natura, quasi totius mundi pars aliqua constituta, 
compatìatur universarum rerum mulalioni : utputa, 
consueta escarum nulrimeuia nou resumens. venial

16*9 (ÎOMMKNTAB
t ad defectum et corrumpatui. Mam cali peri bunt, 

quoniam sicut vestimentum veterascent n . Quidquid 
autem velerascit et seneseit, prope interilum est Tf. 
Consequens est ut et propter inopiam ciborum in 
avaritiam et bella homines excilenlur adversus eos 
qui non lantani patiuntur inopiam, et ut ex coinpa- 
ratione aliorum quae in rebus necessarìis sunt abun- 
dautiuin, fi a ut insurrectiones aliorum adversus 
alios, et gens pugnet adversus gentem et regnum 
adversus regimili. Possibile est autem cutu aliarum 
iudigentia rerum, elianti hominum houuni sensuin 
ha ben tinnì indigenliam fieri, ut per bare tranquilla 
et pacifica vita non invenialurin multis, sed insur- 
rechones, et lites, et perturba lion es lìant, iiilcrdutu 
quidem propter avaritiam, interdum autem propter 

® concupiscentiait» priucipatus, aliquaudo autem et 
propter glorile vanae cupidrtatem insaiiam, interduin 
autem et cupiditate vanae gloriae principuin, qui non 
sum couteuli proprio regno, sed volunt suuin quidem 
cxtendereprincipalum et niullas sibi subdere nationes.

37. Adbuc autem profuitdioreni dabil aliquis cau­
sa ni eorum quae aule consumnialionein mundi sunt 
eventura, maxime depraeliis. Quoniam sicut adven- 
tusChristi in pluribus gentibus divina virtule fecit pa- 
cem, secundum quod dicilProplieta de ilio TC : Orie- 
tur in diebus ejus justitia et abunduntia paci*, donee 
ex toll at ur luna; et sic pax multipliftata est inumi! 
propter incrementa Ecclesia rum futura, ut ea pax 
saluti* mullorum fiat occasio, dum non coguntur 

j  exire ad bella et pugnare pro palriis sicut prideni 
fiebat ; sic cousequcns est, cum propter abundun- 
tiam iniquitatis refrigueril charitas mullorum, et 
ideo derdiqueril eos Deus et Clìristus ejus, item in 
fieri pradia, videlicet dum non probibenlur opera- 
tiones seminalrices bellorum a sanciilate, sed ma­
gi» adbuc nulriuntur propter malitiain hominum 
supercrescentem, ut omnium accidenlium maloruiu 
causa esse dicantur qui accesscruut quidem ad 
Yerbutn, sed poslea deelinaverunt et oimics simili 
inutilcs facti sunt in mundialibus malis. Nani 
quandiu steterint sales teme, ad quos Doni in u* 
dixil77 : Vos estis sai terra, et omnia constant sali- 
bus temperata, rostquain autem infatuati Incrini 
ipsi sales, ut secundum Scriptiiram dicamus, et ei 

D quae saliebantur ab eis sicut insulsa infatuautui . 
corruinpuutur, et fetcnt, et rcsolvuntur. Adbuc 
ameni et quandiu stetcril lux mundi, omnia diri- 
guutur a darò tumine dispensata; cum autem hoc 
ipsuin lumen diininutum fueril in animis hominum, 
diluì propria et naturali esca non nulritur, Mmc 
occupantibus omnia lenebris, cum in tristitia facta 
fuerint omnia et calamilalibus, lict quasi conventus 
super omnia adversariarum virtuium, duro nou ve- 
tanlur a 6anclis et a Christo in eis, qui solebat eos ve­
nire : sed quasi in tenebris siue aliqua probibilioiic 
operabunlur in cordibus lioniinuiii, ut cxcilcntgen-
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tcm adversus gcniem et regnum adversus regnum. Si 
mi lem, quemadmodum et placet quibusdam, £l fames 
<et pestilenti« ab bujusmodi operalionibus fiunt, et ab 
angelis Satan«, similiter et fames et pestilenti« 
lune invalescenl ab adversariis virlulibus, quando 
[non] fnerinl sales terrae et lux mundi Christi disci- 
puli, qui sunt principes 856 poteslatis Dei, de- 
struentes in bominibus praelia quae fadunl adversa­
ria potestàles, et omnia qu« cx earum malilia se- 
minantur. Et aliquando quidein in Israel fames et 
ptslilcnti« fiebanl propter peccata, et stadiales quas 
oraiiones sanctorum solvebant, Samuelis, Jeremiae 
caelerornmque similium. Rene autem posilum est7t : 
F.runi fames, et pestilenti#, et terrcemotus per loca. 
N<c enim insemel vult Deus perdere humanum ge­
nus ; sed jmlicans per partes, paulatiin in eo dum 
Junt fames, et pestilenti«, et terraemolus per loca, 
dal poenilenii« locum bis qui ex modici* casligalio- 
nibus emendantur et convertunlur ad Deum. Et 
quemadmodum incipientibus infirmi talibus possibile 
est afferro medicinali adjumenla , sic incipientibus 
fame, et pestilentiis, et tememotibus per loca, pos­
sibile est quibusdain bominibus ad conversationem, 
et Odern, et sapientiam sanetorum purgatoria dare. 
Si autem incipientibus bujusmodi malis non fuerit 
facia pia correctior proficient ad pejus fames, el 
pestilenti«, et lerrasmotus, cum locum babuerit 
abominalo desolationis, non contenta parte alia 
mundi : veniel ut etiam in loco gancio consistati 
Tarnen insurrectiones gentium super genles,.ei rc- 
gnorum adversus regna, et fames, et pestilenti«, et 
i»*rr«motus per loca exsurgenles* iiiitia esscdicun- 
tur pejorum calamitatum, quas Dominus appellavit 
dolores. 9i ergo tales erunt primi lise dolorum, qua­
tta putas erunt incrementa dolorum ? Qualis autem 
et! finis e rii generalium dolorum in universo mun­
do, ut non jam per partes, sed universum exlcrmi- 
nent mundumf Tarnen arbitror qu« sunt sccutura, 
adversus impios fore taiitiimmodo, ut in doloribus 
nculissimis et diutinis crucienlur, donee deponanl 
quae concepenint et formaverunt semina peccalorum 
ab operalionibus coulrariis. Et Pharao qutdem non 
bene Tacere cupiens, praecepil ornile masculinum 
quodeunque fuerit natum llebr«i$, ut projiciatur 
in flunien T* ; Deus autem bonus quasi vere bonus 
occidit semina nialorum qua; receperù ut, ut per 
mulios labores et dolores ea deponanl, qtioniam 
conceperunt dolorem, et pepererunt iniquiiatem. 
Et quid aliud decet Deum , nisi ut occidat omnem 
iniquiiatem quam generant peccalores , quibus bu­
jusmodi mortis dies mclior est quam dies nalivila- 
lis ipsius, secundum quod scriptum est •• : Melior 
dies mortis super diem nativitatis ? Sic et aborlum 
meliorein eo quod nascitur, bene quis dicci : Et 
dixi bonum super eum abortum. Nam abortus /m- 
jnsmodi in nativitate venit, et in tenebris ambulai, et 
tn tenebris nomen ejus contegetur8I. Et h«ciractavi-
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A mus ajbundanlius eonsequcitiia aspicientes, secun­

dum quod ail 8* : llœc amnia initia sunt dale rum.
58. Quoniam autem et moralem intelleetum exi­

stimo esse etiam in ¡sto loco, secundum ea* qu« 
dixi, consequentcr et hæc sunt di ce mia : quoniam 
si quis gloriosam el regalem formano Verbi visu rus 
est, adventum ipsius gloriosum , neeesse est ei tip 
excilelur non solum audire præüaet auditiones in- 
lelligibiHum præliorum, ut videns discal nequáquam' 
terrer», sed etiam ut vidcai gen lem mendaci! nlicu- 
jus, et motum verbo rii ni trahentinm ad aliquam 
sectam insurgenlem adversus aliam aliquam nien- 
dacii gentem, quoniam bujusmodi gentibus nun- 
quam est pacificus finis. Quod frequenter videmu» 
inter bæreticos fieri, et inter ecclesias malignan­

® lium surgere al ieri us bæresis genie ni super gentem 
allerius hærcsis. Sic et regnum alicujus verbi in­
sù rgit adversus alterili* verbi erratici regnum : 
quoniam Salanas et omne mendacium adversus se- 
ipsum dividitur semper , propierea non potest 
stare. Erga qui proficiscitur ad videndam gloriam 
Christi et regnum, hoc est Verbi perfeclionem et 
regnum quod regnai et dominatur, penens ornne* 
adversarios sermones sub pedibus suis et in con­
culcali onem pedum suorum neeesse est ei ut quié­
reos vcritalein, frequenter inopiam sensuum palia» 
tur, quibus proprie anima nutritur sul requisilionem 
eorum quæ sunt quærenda« Et sicut aliquando quî  
proficiscebantur ad terram promissioni» , afflitti 

£ sunt, famem passi suoi carnalium eiborum trans­
itu, ut cœlesle aecipiant manna, sie oportet inopia* 
sensuum ternari eum frequenter, et nibil pali ex 
ea, qui perfeclione Verbi est nulriendus. Et quoli- 
die hoc ipsum videmus in nobis, quando qu»rimita- 
aliquem veritatis sensum in Seripturis : priusquam 
inveniamus quod quærimus, aliquam inopiam sen­
suum patimur, donee solvitur in nobis ejusmodi 
inopia sensuum a Deo, qui dat dignis escam in tcm* 
pore opportuno àd manducandum et veslimenliim 
ad induendum. Oportet etiam eum qui videi glo­
riosum adventum, id est adventum sapienti« in 
animam suam , neeesse est eum videre pestilenza* 
roorbidorum sermonum, et nibil pali ab eis. Pesti­
feri auteni sermones sunt omnes .qui ab bominibus 

D pestiferis proferuntur, iniquiiatem in excelsum lo- 
quentibus, et poiientibus in cœlo os suum in super­
bia et magna promissione : utputa, Marcionis 
sermones adversus Crealorem mundi, et iropiæbla- 
6pbemiæ, quædam pestilenti« sunt animarum, cor­
rumpentes bominuin mentes, et facientes animas in 
eorum M suspicionibus «grotare. Valenlini diana de 
masculinis et femininis sæculis fabul«,et de nativitale 
Crealoris mundi quam ex falsa sapienlia con fin ve­
runi, et quæcunque alia garrulanl, quid aliud suiti 
nisi pestilenti« ; Basilidis quoque sermones, desa­
líenles qiiideni eis qui usque ad niorlem cerlant pro 
veniale,ut con li lean tur coram hominibus Jesum, in-
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differenter S 5 7  agere docenlcs ad denegan­
done, et ad sacrificaudum düs aliente, non minus po- 
sliflcant et corrumpunt audieutes se, qui in iisdem 
sermooibus doccnt non esse alias peccalorum poe- 
nas nisi transcorporatioucs aniinarum post mortem. 
Nam ut dimittam manifeste falsum esse quod dicitur, 
adbuc autem tollunt ab homiuibus salutarem ti- 
niorcm, et qui vcl propter limorem futurarum poe- 
narum servati!ri se fuerant amplitudine peccato- 
rum,, nutriunt audaciam impielatis eorum. Mullas 
igitur fames et pestilenti» erunt omnibus vidcre 
volentibus gloriosum Christi adventum in anima 
sua, sed nihil eis nocebunU Videbunt enim tan- 
tummodo cas, sed nihil patientur ab eis. Patientur 
antera et motus eorum qua; quserentur in plurimis 
locis Scriplurarum, verisimililudiuem contrarietà'is 
rei meudacierum habentibus; sed postroodum pa- 
tienlur nihil, neo motus auditionum falsarum velici 
eos ab exspeciatione gloriosi et divini et perfect! 
adventus Jesu Christi Verbi. Et qui dicturus est : 
A timore tuo, Domine, in utero tuo coneepimus, et 
parturivimus, et peperimus spirilum salutis quem 
fecisti super tenant 8% aut secundum quod dictum 
est : Filii mei quos Herum parturio9 donee formet ut 
Christus in vobis 8\ necesse est eum in primis in 
omnibus isti* doloribus fieri Tarn is, et pestilentia- 
rum, et motuum : quod sustinens pariet quod con­
cepii et formavit in se Christum Verbum, ut dicat 
in nati vitale ejus : Ecse evangelico vobis gaudium 
magnum i6, et gloriami in excelsia Deo, et pacera 
super terrara.

30. Tune tradent vos in tribulationes 9 et Occident 
vos : et eritis odio omnibus gentibus propter nomea 
meum. Et lune scandalixabuntur multi, et mrieem 
tradent, odio habebunt invieem9 et multi pseudopro- 
phetee insurgent, et sedueent multos; et qnoniam 
abundavit iniquilasf refrigescet eharitas multorum : 
sed qui permanseril in finem, hic salvus erit. Et 
prxdicabitur hoc Evangelium regni in universo orbe 
in testimonium omnibus gentibus, et tune veniel 
finis iT. Et sine exposilinne quidera lextus a seipso 
est manifeslus, quoniam frequenter traditi sunt 
discipuli Christi in tribulationes, et propter Vcr~ 
bum sunt inierfecti, et propter Christum odio babiti 
gentibus. Si autem discutere quis velit quod ait, 
omnibus gentibus, non satis in veni et cerium, qtio- 
niurn omnibus etiam in ultimis partibus terrae com- 
niorantibus gentibus odio bafietur populus Christi: 
nisi forte et hic aliquis dicat propter exaggeration 
nera positum omnibus pro mullis. Proponens au- 
tem libi quod dieil, lune tradent vos, invqnies 
quaestionera. Nee enim postquam insurrcxerinit 
gens contra geiiteiu, et regnum adversus regnimi, 
el post fames et pestilcnlias per loca, lune 
traditi sunt in tribulationes, et occi&i sunt, et odio 
habili ab omnibus gentibus propter nomcn Chi isti : 
nam et priusquani liaec fierctil, traditi sunt Chri-
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l stiani in tribulationes, et dailies testimonium ve­

rilati sunt interferii, et odio habili sunt gentibus 
cum quibus babiuveruni. Adversus hanc autem 
questione»! qui secundum verba vull intellig rc, 
respondebit quoniam lune maxime tradentur Chri- 
stiani in tribulationes,- qiwmadmodum nunquam : 
lune odio habendi. maxime ab omnibus gentibus 
cohabitantibus sibi, sicut. nunquam ; et omnia pa- 
ticnlur prò nomine Girteli,' cum surrexerit gens 
contra gentem, et regnum -adversus regnum : et 
(lent fames, et pestilenti«, et ternemotus per loca. 
Amanl enim qui in calamitatibus sunt, causes 
earum disculienles, invenire aliquid quod loquau- 
tur. Cum h«c ergo contigcrint mundo, conscquciis 
est quasi derelinquenlibus horoinibus dcorum cul- 

1 turam, ut propter mullitudinem Gbristianorum di­
cant fieri bella,.et fames, et pestilentias. Frequenter 
enim famte' causa Chrislianos culparunt gentiles 
et quicunque ftopiebant quae gentium sunt : sed 
et pestilentiarum causa« ad Cbristi Ecclcsiam re­
luterani. Scimus autem et apud nos terraemolum 
factum m locis quibusdam, et factas fuisse quas- 
dam ruinas, ita ut qui eraut impii extra iìdeni, 
causam terraeraotus dicerenl Chrislianos, propter 
quod el perseculiones pass« sunt Ecclesia, et .in­
censa sunt; non solum autem ¡Ili, sed et qui vi- 
debantur prudente», talia in publico dicerent, quia 
propter Chrislianos fi uni gravissimi lerncinotus. 
Quod autem dicitur, et eritis odio omnibus gentibus 

, propter nomen tneum9 sic sai vara quis poteri!, quia 
' nunquam quidem in unum consenserunl oinucs 

gentes adversus Chrislianos : cum autem contigc- 
riiit qus Cbristus praedixit, lune quasi succcndcndi 
sunt emnes a quibusdam gcnlilibus incipientibus 
Chrislianos culpare, ut lune fiant perseculiones 
jam non ex parte sicut ante, sed generali ter ubique 
adversus populum Dei. Tunc coiiiinget illud ut 
multi scandalizentur qui vìdemur in fide consi­
stere, et se alter alterum tradent, et crii odium 
inter ipsos etiam qui videnlur fideles. Tunc pseudô - 
prophel'E multi insurgent mullitudinem insensato- 
rum fallentes ; tunc et refrigesccnte charitate non 
solum apud infideles, sed etiam in ipsis (iddibus, 
et fervor charitatis ex mullis iniqiiilalibus re fri- 

 ̂ gescel, ita ut pauci rcmaueanl certanles pro veri­
tale usque ad finem, qui et salvandi sunt soli. 
Et in hoc statu constilulis rebus, Evangelium quod 
prius non fueral predica turn in loto mundo (multi 
enim non solum barbararum, sed etiam noslrarun» 
gentium, usque nunc non audieruut Clirisliani tal is 
verbum), lune autem 18 praedicabilur, ut omnis 
gens evangelicam audiat priedicationem, el nemo 
dcrelinquatur qui non audivil, et tunc eri! sacculi 
finis. Si autem haec ila se babent, jam non 8 5 8  
ignorabimus de eo quod dicit, tunc tradent vo$9 ncc 
falsum suspicabinvur quod ait, et eritis odio omni­
bus gentibus propter nomen meum, dicentes verità*-
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lem hujos verbi nondum esse impletam, quandiu A 
non est factum quod ait, tunc scandatizabunlur 
multi, et invicem tradent. Nondum enim multi 
prodilores de Ecclesia facli sunt, et nondum falsi 
propilene exstiterunt multos fallenles ; sic et non­
dum odio babili sum ab omnibus gentibus etiam in 
ultimis partibus terr» habilantibus, propter nomen 
Cliristi, sic et nondum est pradicalum Evnngelium 
regni in loto orbe. Non enim fertur predicatimi 
esse Evangeliuin apitd omnes jElhiopas, maxime 
apud eos qui sunt ultra dumeti ; sed nec apud 
Seras, nec apud Orienteai audierunt Christian!tali* 
sermonem. Quid auiem dicamus de Britannis, aut 
Germania, qui sunt circa Oceanum, vel apud Bar* 
baros, Dacos, et Sarm?las, et Scylhas, quorum 
plurimi nondum audierunt Evangelii verbum, audi- * 
turi sunt autem in ipsa saeculi consummatione. 
Aspicc enim quod a it, et pradicabitur hoc Evan* 
gelium regni in toto orbe in testimonium omnibus 
gentibust et tunc crii finis. Si autem vult quis te­
mere dicere pradicalum esse jam Evangeliuin re­
giti in toto orbe in testimonium omnibus gentibus, 
consequenler dicere polerit et quod alt, tunc erit 
finis, jam iinem venisse : quod dicere temeritatis 
est maguae, et liomlnis non inlelligenlis quaePaulus 
ad Thessalonicenses Epistola secunda 89 dicit, di- 
cens : Ne quis vos seducat ulto modo quasi instet 
dies Domini : quoniam nisi venerit primum discessio, 
et revelatus fuerit homo peccali, filius ir.leriius, et 
c»tera, non erit Domini dies. H»c secundum sim-  ̂
plicem exposuimus tradìtionem. Si autem debemus 1 
secundum quod moraliler supra tradidim.us et hic 
intelligere moralem tractalum, lalia exponemus: 
quoniam qui visurus est secundum Verbi Bei ad­
ventura ilium gloriosurn in ammara suam, necesse 
est ut secundum mensu.ram profectus sui ad Verbi 
perfectionem bisidias a contrarila operationìbus 
paliatur, quasi magnus athleta, et tradilus in tri- 
bulationes derelinquatur. Multa enim tribulationes 
justorum " ,  et quanto quis juslior voluerit fieri, 
tanto utagis quasi angustam et tribulatam cum 
affectu ambulans viam in tribulationes incurrit, et 
tribulalus occiditur mondo; et quanto ad manife- 
stiorem proficiscilur visionein Verbi, tanto amplius 
tribulalur. Quoniam pcrfectior inveniiur Cbristus ] 
iu eo, qb omnibus odienlibus Christum odietur, 
non tan(un) a gentibus omnibus secundum cameni, 
quantuQi a gentibus spiritalium nequitiarum. Ipsa 
enim impiantata manifestalo proprielalum Cliristi 
in eo, propter quas et dicitur Chrislianus, facit 
eum ab omnibus babentibus spiritum. mundi odiri, 
od-perfectionem adb.uc Cbrisli amplius et amplius 
coiiiendentem, Sed et in dissensionibus et quae- 
stionibus pauci e^unt intenti veritalem plenius at­
tingente«. Plures autem scandalizabuntur et cadent 
ab ea, prodilores et accusatore« efiecti in alterulrum 
propter dissensionem dogmatum verUatis, quam
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non omnes apprebendere possunt : quae causa (ìet 
ut odrant se invicem. Et cum hujusmodi quaestio- 
ncs rii plures venerint, multi quìdem erunt non 
sane tradenlcs de futuris sermonem, et quomodo 
non oportel interpretantes prophetas, quos pseudo- 
prophetas quis dicere non peccabit, seduce re mul­
tos. Valde autem pauci erunt veritatem investigan­
tes. Fals» autem doctrinas a proposito veritatia 
fortem quidem solvent, eos autem qui prurieutes 
sunt aure, multiplicabunt, ad delectamentum eo- 
rum loquentes iniquitatem legi contrariara, et tan­
tum nocebunt verba docentium multoruin contra­
ria, ut etiam ferventem dilectionem quae prius 
fuerat in simplicitate fidei, refrigescere faciaut 
existimationi compreliensionis divinorum mysterio- 
rum et veritatis. Sed qui potuerit videns omnia 
h»c manere in primo apostolic» traditionis et 
ecclesiastic» induclionis proposito, ipse salva- 
bitur : et sic praedicatum Evangelium in animas 
omnium, erit in testimonium omnibus gentibus, id 
est omnibus cogitationibus incredulis omnium 
auimarum.

40. Cum videritis abominationem desolationis, 
quod scriptum est per Danielem prophetam, stau lem 
in loco sánelo, qui legit intelligat. Verba prophet» 
qu» loculus est de abomiuatione desolationis fa­
tar», sunt haec : Et confirmabit teslamenium multis 
sepiimana una, et in dimidio septimana tolletur 
sacrificium, et libatio, et super templum abomina* 
Ho desolationis erit, et usque ad consummations** 
l empor is consummatio dabitur super desolationem ", 
Vere quidem comprehendere sermones Danieli* 
nullius allei ius est, nisi Spiritus sancii qui fuit in 
Daniele, ut de sepiimauis omnibus manifestst 
sermonem et de abominalione desolationis dieta 
ab eo. Si autem oportet et nos pauca secundum 
quod nobis videtur, exponere de hoc loco, dicen- 
dum est quoniam septuaginta annos qui fuerunt 
post adveutum Salvatoris nostri, demonstrare vi­
detur sermo. H»c enim septimana quae propter 
septem decadas annorum dicitur septimana, con­
tinuai testainentuin muKis, quando et apostoli 
Christi post ascensione!» ipsius orationi et verbo 
instantes a Deo illuminabantur in omnem scieo- 
tiam voluntatis divinarum Script tirar um et a Spi« 
ritu sánelo. In dimidio autem septiman», id est in 
tribus et semis decadis annorum , sublaluin est 
sacrificium altaris, id est in trigiuta quinqué an- 
nis implelum est quod fuerat scriptum : In dimi- 
dio septimana tolletur sacrificium 859 el Mario.

Tunc autem super templum quod fuit in Jeroso- 
lymis, Dacia est abomioatio desolationis templi et 
civitatis, in eo videlicet tempore quando viderunt 
circumdatam Jerusalem ab exerciui, ut secundum 
quod prophetaverat Salvator de ea , cognoscajit 
quod appropiavit desolado ejus. Et hanc desolatio» 
nis abominationem factam super templum ab oxer«

ciiu Jerusalem clrcumdanlc, ilicit proplieia usque 
ad tempus consummation!» manere, ut consuinnia- 
lio fiat mundi super desolalionem Jerusalem et 
templi quod est in ea. Et ubi sunt qui se dicuut Ju­
daros el non sunt? qui dicunt, aedificabitur Jerusa­
lem quae est deorsum 9 priusquam saeculi consum­
ili a I io fiat? Consummatio, inquit, dabitur super de- 
solationem ejus. Si autem aedificabitur templum, 
aedificabitur ei qui adversalur et extollitur supra 
omne quod dicitur Deus, aut colìtur, ut sedeat in 
tempio hujusmodi, ostendens se quasi sit Deus 99 : 
quem Dominus Jesus interficiet spirila oris sui, et 
deslruet illumination e advenlus sui 9%. Sivc ergo pia- 
ceat quibusdam aedittcari banc Jerusalem super 
ferrano, tamen non erit falsum quod dicitur 91 : 
Consummatio est danda super desolalionem ipsius. 
Si autem oportet et de temporibus aliquid dicere, 
dicimus quoniam in Chronicis Phlegontis cujusdam 
dicitur (si tamen debemus el bunc quasi vera di- 
cenlem de tempio suscipere), quoniam circa qua- 
dragesimum annum a quinto decimo anno Tiberii 
Caesaris facta est destructio Jerusalem et templi 
quod fuit in ca. Deduc ergo praedicationis Domini 
iere annos ires, et tempus resurrectionis ipsius, 
quando per dies quadraginla apparens iliis doce- 
bat eos de regno Dei, et invenies forsitan plus mi­
nus : quoniam circa dimidium seplimanx, compu- 
tans per decadas annorum, est completum quod 
dictum est99 : T olle tur saerificium meum el libalio, 
quando, et super templum abominalio desolationis 
est facta, quae desolatio usque ad tempus consum- 
mationis manebit. Consummatio enim, secundum 
quod diximus, dabitur super desolalionem. Si autem 
conalat nobis tabs traditio septimanae, dicentibus, 
quantum ad dictum, impletum esse quod dictum 
est, non solum : T olle tur saerificium meum, et li- 
batio , sed etiam illud quod scriptum est, ut abo- 
minalio desolationum super templum contingat, sine 
dubfo manifeste oslenditur adventus Chrisli etiam 
ex verbis Danielis propbetae dicentis 97 : Septua- 
ginla septimana concisa sunt super populum luum, 
et super civitalem sanctam ut consummetur pecca- 
Cum, et signetur peccalum, et deleantur itti qui tales, 
et ut adducatur justitia aierna , et ut signetur risto, 
et prophelia : et ungelur Sanctus sanctorum, et co- 
gnoscet intelligent ab exitu terbi respondere et (edifi­
care Jerusalem usque ad Christum ducem septimance 
sef agiata duce ; et conter telar, et recedificabitur pla­
tea et munta, et evacuabuntur tempora : et post se- 
ptimanas sexaginta duas interibit unclio, et judicium 
non est in ea. Civitatem autem et sanctum corrum- 
pei cum duce veniente, et excidetur in diluvio, et 
usque ad finem belli concisi interims : et confirma- 
bit testamentum multis septimana una, et in dimi- 
dio septimaua tolletur saerificium, et libalio, et 
pinna usque ad consummationem festina tionis. Post 
liac sequitqr sermo quem exposuimus sic habens :

ICM COMMENTAR
A Et confirmabil testamentum muftis septimana una. 

et caetera. Arbitror autem sepluagiuta septimana* 
concisas super populum et super civitatem san­
ctam , ut consummetur pcccahim, quatuor millia 
nongcntos esse annos ab Adam usque ad scplua- 
ginta annos qui fuerunl post dispensationem Chri­
sli. Consummaturo est enim pcccaium populi, 
propter quod et a Dco est dereliclus. Et iUorum 
quidem peccatum sigiialum est, credentiuvn autem 
injustitia est delcla, et post delctioncm ejus addu­
cts est in Christo vita setenta. Sed quoniam lex ei 
propilene usque ad Joannem, qui ostcndil Christum, 
proplcrea puto dictum signari visionem et proplie- 
tiam. Nam quoniam nequáquam sunt in propltelis 
visiones post Joannem, ideo signata est visio et 

B prophetia. Signata autem visione et propbetia, tin- 
ctus est unigenitus Sanctus sanctorum Clirislus. 
Qucm Christum unclum coguovcrunt prophète et 
Daniel, et intellcxcrunl aliquo modo ab exitu verbi, 
quando verbo Domini coeli firmali «tini9*. Et ab 
exitu verbi, respondere in sanclis, qui ab initio 
fuerunl et prophetis Domini, sed et ædiücari Jeru­
salem , usque ad Christum ducem transierunl se­
ptimanae sexaginta duae, hoc est primum quidem 
anni quadringenti noiiaginla, quæ flutti per decadas 
compútalas septimanae septem. Post hoc autem anni 
quatuor millia trecenti quadraginla, qui fiunt si­
militer per decadas computate septimanæ sexa- 
ginta duæ. Post quos reversus, est Christus, et aedi- 

Q lìcavil plateam in qua sapienlia fiducialiter agit, et 
murum in cujus fastigio prædicatur. Evacuata sunt 
autem populi tempora, proplcrea quod super addi­
tas sepiera septimanas, sexaginta duas septimanas, 
sublatum est a populo chri&ma quod fuit in tempio, 
ut jam non sit judicium apttd eos. Sed et rivi- 
tas el sanctum corruptum est cum superveniente 
postea duce populo till, si ve Ilerode, si ve Agrippa. 
Hunc enim dicit esse historia Judæoruni. Sed vide 
ne putes quod ait cori umpi eum duce veniente, re­
ferri ad Christum. Ubi enim voluti ipsum intelligi 
Christum, ulrisque nomiuibus usus est Daniel, di- 
cens, usque ad Christum ducem. Qttaudo autem 
facet nomen Christi, corrunipenduni in trod u ci l du­
cem , quoniam defecit dux post Christum, et dui 

D de femoribus ejus 99, venit enim cui reposita 
800 erant. Post quem excisus est iti diluvio po- 
pulus usque ad finem belli coucisi super eos. Sed 
bis accidentibus illis, confirmavil Deus leslameii- 
tum multis in septimana una : in cujus septimanæ 
dimidio cessare fecit incensum, et sacrilìcia, et 
templum, quud, arbitror, a pinna nomina vit, inter- 
iturum usque ad consummationem iti fesiinaiione, 
quando et derelitta est peccantibus eis domus 
eorum. Quæ autem sequuntur in textu Danielis, 
sicut potuimus,exposuimus. Hæc autem omnia visa 
sunt nobis ex Daniele juxta interprctationein evan­
gelici tenus opponere, ut mamfcsteraus verbum
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,0 ji) ORICENE 1
quod all • s Cvm tiderilis abominationem desoiatio- 
nh, quod dicium est per Danielem prophetam, slan- 
tem tn loco rancio, qui legit intelligal.

ÀI. Nunc autem ipsum textum Evangeli! decla- 
rerous. Uiximus slare quidcm in loco sancio abo- 
minalionem desolationis, principcm esse qui Jeru­
salem circumdcdi» exercim. Itàque quoniam pes­
sima comigerum bis qui lune fuerant in Jud®a, 
i leo b®c futura proplielans populo Doroìnus di­
rii * : Tutte qui in Judwa «uni, fagiani in montes. 
Li lalia fuerunt qu® conligerunt in Icmpore ilio, 
«l ila dicamus, ul qui ossei super leclum domus, 
non liaberel lempus descendere et lollcrc aliquid de 
domo sua; et qui in agro era!, non posse! revcrli 
in civitatem et Collere vcstimcntum sutim. Ei non 
crai lune lempus .nisericordi», ncque super pr®- 
gnanlcs, ncque super laclanles, ncque super infan­
tes earum. Ideo dicil (quanturn ad verba dico) : 
Va? prognatilibus, et nutrientibui in illis diebus *. 
Et quasi ad Judxos loquens, qui arbitrabanlur in 
Sabbaio non oportere vel agere, ve! ambulare viam 
ampbus quam est Sabbati iter, ideo dicil : Orate 
nutem ne fiat fuga vestra in hieme, rei Sabbato K 
Non solum enim in Sabbato, sed etiam in hieme 
pcssimum erat saluterò qu®rere per fugam. Refer* 
tur aulem ab bis qui Judaicam l.istoriam conscri- 
pserunl de illis qu® lune coniigerum, quoniam Iri- 
bulaiio magna facla est populo, qualis nunquam 
ruit ab micio mundi usque ad lempus Christi, sed 
nec postoa fieri polcsl ni talis eis contingat, prò - < 
pierea quod ausi sunl manus inrerre in verum Cini- 
slum Dei, cujns mysterium ei nomen v* ncrans Da­
vid , dicebat de Saule persequente et uccidere se 
volente : Non injiciam manus meas in Christum Do­
mini'. Pnecisioiiem autem dieruin illorum futuram 
propter elcclos Dei qui credunt in Christum, ab- 
breviationem inlelligimus dierurn illorum. Tunc 
aulem in magna calamitale populo constituto, et 
eleclis qui sunt in Jud®a pericola palientibus, multi 
Kcductores dicebanl : Ecce Itic Christus, ecce itlic. 
Ouos observare doccns discipulos suos dicebat 
lune • : Si quis vobis dixerit : Ecce hic Christus, 
ecce illic , notile credere. Surgent enim pseudochri- 
*/i et pseudoprophet<r% et dabunt signa magna et pro­
digio. Dicere autem quis polcsl ani Simonem Ma- D 
goni r, qui dicebat se esse Virlulein Dei magnam, 
aut si quis ei similis fu il, seducere volcns, si pos- 
»¡bile cssct, et eleclos. H®c pr®venientcs diiimus, 
non adjicientes in hoc loco allaiu expositionem, 
nisi cam qu® sccundum textum est, propter eos 
qui tradilione simplici delectantur, ut qu® videntur 
c s ulilia diceremus, quoniam luce Dorainus futura 
p ophetans pr®scius veritalis cxposuil.

42. Si autem oportet propter eos qui volunt et
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A possimi ascendere verbo ad altiora, reexplieemus 
ab initio proposila Evangeli! verba 9 cl secundum 
quod possumus exponamus eadem iierum spiriia- 
liler. El priroum quidem suscipiamus verbum de 
abominaiione desolationis stante in loco sancto. 
Dcbei enim qui legit diligens esse, el inlelligere, ni 
non seducalur a desolationis abominaiione. Locus 
igitur sanctus intelligìbilis est omnis dictio Scripiu- 
r *  divin®, quam loculi sunl sancii propilei® qui 
fuerunt a s®culo, Moyses, el posi eum esteri. Non 
solum aulem, sed eliam dictio evangelistarum, vel 
aposlolorum Jesu Christi. In boc ergo loco sanrlo 
omnium Scripturarum lam Veteris Testamenti quam 
Novi, Antìcbristus, quod esl falsum Verbum, steiit 
frequenter per hoc ipsum quod stare videtur in 
Scripturis divinis, ostendens se quasi sii Deus, el 
quasi ipse sit Christus Deus Verbum, et ipse est 
abominalo desolationis. Est enim frequenter vi- 
dere in argiimentationibus impiis dogma!um apud 
bsreticos banc abominationem desolationis, id est 
Aniichrisliim verbum falsum, abominationem de- 
solantem a Deo omnem hominem qui receperit cani 
in se abominationem adversautem vcrìiaii, extot- 
lcntcni se super omne verbum quod est extra eum, 
quod anniinliatur esse exiollcntem se cl super 
omne verbum Dei, quod unusquisque (82) borni- 
num colere vaili, sive vere, sive mendaciler. Naia 
unumqiiodquc b® reti cor um dogma non solum ve- • 
rilati adversatur, sed etiam c®teris doginatibus si*

2 miiit€r falsis. Et quoniam sic exlollilur, ut etiam in 
tempio Scripturarum sedeat, per ipsum lempliim, id 
esl per ipsas Scripturas, volens se oslendere quoniam 
ipse vere est Deus Verbum, semper ergo qui divi­
nas legit Scripturas, inlelligal eas, maxime quando 
vidcrit abominationem desolationis, secundum ca 
qu® dixiinus, slautem in co quem exposuimus loco 
sánelo sanclaruro Scripturarum* Qui autem intelle- 
xerii eum, destruel vera tradizione, id est illumina- 
tione adventus Christi qui est verilas, eiim verbum 
qui in alieno loco sánelo stare videtur, et intelligens 
talem abominationem desolationis, irritam faciet 
eam, et ejiciel a loco sánelo in quo stare videtur. Ma­
xime autem deslruet eum Christus qui loquitur in tc  
veruni lumen. Iste aulem Christus, si in aliquo lo- 
qualur volente audire et prodiiìcari, non iiiflrmalur, 
861 sed omne falsum verbum, quod est abomina­
ti« desolationis stans in loco sánelo et sedeus in 
tempio Dei, quod esl Autichrislus, inlertìciet spi- 
ritu oris sui per eos qui se pr®buerinl capaces 
jpsius. Quod verbum falsum frequenter non stai, 
sed etiam sedei in tempio, quando quasi rationabi- 
liler cl bene construclum videtur. Qui autem vident 
liane abominationem desolationis, ita ut possint 
de ea dicere : Non enim versulias ejus ignoramus, in

co cium lcgunl inlelligcnles qu» vera su ni, furiant 
falsimi, et reccdanl ubi eos mendacium comprehen- 
dere oon valebil. Non aulem polesl comprchen- 
dere mendacium eos qui ex Judaea, lillera, fugiunt 
ad spiritalia et inlelligibilia, et sublime* vcritatis 
monles. Ut aulem intelligamus : Fagiani in mon­
te* 8,accipe exemplum quod dicilur manifeste de 
fuga laudabili, quale est quod ail Aposlolus 9 : Fu- 
gite fornicalionem, et quod ait Sapientia 19 : Quasi 
a  facie  sérpenlis fuge peccatum, vel quale est quod 
in mysterio dicil Rebecca Jacob 11 : Ecce Esau fra­
ter tuus minatur occidere te. Nane ergo9 fi*i, audi vo- 
cem meam9 et surgens fuge ad Laban fratrem meum 
in  Carran9 et habita cum ilio aiiquot dies9 donee 
averlatur ira fratrie lui. Et omnis, arbitror, qui 
IIUus est Jacob, opera consummans Jacob, ¡nielli* 
gens omnem morem odibilem Deo, qui est Esali, 
fugit quasi inielligens. Si autem non fugiat eum 
qui foruicarius est et pollutus sicul Esau, et quasi 
non fugieus Esau, sed cobabilans ei, non fil filius 
Jacob qui fugerat eum. lpse aulem Jacob babilans 
rum Laban uliiiter sibi et dispensatami quae crai 
secundum Deum, abscondit cor suum, ut non au­
lì untiaret ei quoniam fugiebat, et fugiebal ipsc et 
omnia ejus. Bonum est ergo fugere ctiam a Laban, 
ar consiliatore carnaliuro qualitatum, in quibus ha- 
blaitera uon oportet permanere in cis, sed fugere 
cum omni demo sua. Naro et si voluerit persequi 
post eum, Deus illuro avertei a fugienlibus eum, 
ut, etsi comprebenderil eum poslmodum alìquando, 
nibii mali lacere ei possll fiducialiter pronunciami : 
A pud quem intenerii deostuosf non vivai inconspectu 
fratrum nostromm :  cognotce quid tuoruin est apud 
mef et accipe **. Nec enim cognosci poteril aliquid 
apud Jacob de rebus Laban. In bis ergo evangeli! is 
dictis quae in presenti tractamus, impera tur ut qui 
cogooscunl abominationem desolationis slantem in 
loro sanclo, intelligant in eo dum legunt, ut fagiani 
in moutes. Qui ergo iu tali Judaea quam diximus, 
fd est in velustate lillere, conslilutus liabetur, fu- 
giat in inonles spi ri tali um novìtatum. Et si quis 
Hivcntus faerit ascendesse super lectum verbi, et 
stare in fastigio aediticalionis ejus, non desccndat 
inde occasione ut auferal aliquid de domo sua et 
vadat. Nibii enim opusbabebit manens in lecto, et 
abstincns se ne quando inde descendat. Et si faerit 
quis in agro, sive in eo in quo absconditus est the­
saurus, sicut Dominus ait in parabola quadam : 
aut qualis fait ager ille Jacob plenus, cui assimi- 
laverat eum benediccns pater ipsius, ctdiccns1*: 
Ecce odor filii meir sicut odor agri pieni quem bene- 
dixit Dominusr in quo agro secundum spirile» be- 
nedictioncs legisr benedicilttr omnis qui secundum 
legem vixerit, dicente Scriptura u : Benedictus tu in 
civilate, benedictus tu in agro. Qui ergo est in tali 
agro totius plantationis quam plantavit Da ter eoe-
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[ lestis, non reverlatur retro. Non enim (antummodo 
ille qui mitlit manum in arai: um, et reversus ine­
rii retro, non est aptus regno Dei, sed ctiam qui in 
agro est quem tradidimus, et reversus faerit retro 
causa eorum quæ oporluerat oblivisci, sine dubio 
incurrel iu abominationem desolalionis, id est in 
seduclionem verbi mendacis : et maxime si spolia- 
verit se veslimentum suum vetus, id est veterem 
hominem cum actibus ejus, et iterum conversus 
faerit retro tollere veslimentum suum. Diligenter 
ergo debemus attendere, ne forte aliquid corum 
quæ sunt deorsum, et sunl in domo, vcliintis de­
scendantes tollere, aut relict um veslimentum retro 
repetere relinquentes agrum, et conversi retro, 
cum debucramus appetere ea quæ sunt priora, et

* oblivisci posteriora, et neque stare in aliqua re­
gione illa, sed in monte saivari, ut non comprchcn- 
damur cum his qui sunt combusti propter quod in 
Sodom is sunl comprehensi. r

43. Vœautem pragnantibus et nutrienlibus in itlis 
diebus lf. Quoniam suul et aliquæ animæ conci- 
picnics generations, manifestavi! propbeta di- 
cens 16 : A timore tuo9 Domine y in utero concepimus9 
et parturirimus9 et peperimus spiritual salutis quem 
feristi super terram. Sicut cuini in prægnanlibus for* 
matur et iiguratur semen, sic et in anima quæ su • 
scipii verbum, paulatim formatura iiguratur con- 
ceptio verbi in ca. Et hoc pulo dicere Paulum ad 
Galatas 17 : Filii mei quos iterum parlurio9 donee

* formetur Christus in vobts. In Epistola ad Timo-
4 Iberno 18 dici! idem salvandam mulierem per filio-

rum generalionem, si permanserit in fidef et dile- 
ctione9 et sanctilate cum castitale. Quæ est aulem 
hæc mulier, nisi anima quæ verbum concipit Dei cl 
veritalis, et parit opera bona similia Christo ? Irra- 
tionabile autem est existimare de sensibili genera­
tone dictum quod ait 19 : Mulier seducla in pvœ- 
varicalionem facia est9 salva autem erit per filiorum 
generationeniy si permanserit in fide9 et dilectione, et 
sanctilate cum eastitate. Animæ ergo quæ novitcr 
susccperunt verbum , et adhuc prægnanles consti­
tuée, need um fructiticaverunt in eo in utero in lei- 
ligibililer babenies, non possunl sustinere slaiuenv 
in loco sancto adversantem veriCati sermonem, ne­

D que stare quominus scducantur persuasionibus- 
8 6 2  ejus. Propterea si aliquando abominalioncnv 
desolalionis, secundum quod tradidimus, slanlem ii* 
loco sanclo vrderil anima in utero liabcusr qu.i> 
needwn fructillcavit ex Verbo, incurrit in væ quoti 
Dominus dicil 19 : Vœ prægnantibus. Projiciei cniim 
conception emr et evacuabilur a spe quæ est in adi­
bii« veritalis. Sed et si videalur formatimi et fructi- 
ficatum verbum, non autem faerit enutritum suflK 
cienter augentibus et magnum facientibus eum nu- 
trimentis, sed manserit immaturum, secundum si- 
uiilitudincm sugentis factum est, cl super liiijus-
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molli general iones venid quod super sugcntcs. Si 
autem, sicut in mullís exemplaribus scriptum est 
vœ Mugentibus, dicendum est qnoniam animæ sunt 
quæ lactanlur adhuc. ad quas dicit Apostolus : 
Lac vobis polum dedi non escam, nondum enim po- 
teratis, ted nec usque adhuc potestis, adhue enim 
estis carnales. Dicit autem el alibi ** : Facti estis 
opus habentes lade, et non solida esca. Omnis enim 
qui lacle atilur, imperitas est verbo juslitiœ : parvu* 
lus enim est. Istæ sunl ergo animæ quæ proplcr in- 
fli inilatem, et quia facile seducuntur, non possunt 
inscilucti bilí ter permanere iu conspectu abomina- 
tionis desolalionis stanlis in loco sánelo : sed'ictæ 
enim consentiunt ei, utpotc Dco. Et est videre hæ- 
relicorum Ecclesias plenas de lamenlandis præ- 
grfantibus, vel nutrientibus, vel sugentibus. Ple- 
rumque enim animæ quæ in- Ecclesia prægnanles 
fuerunt, aut nutrientes, aut sugentes, fuerunt sc- 
duclæ a desolalionis abominatione : et seduciæ ab 
eo verbo falso qui stal in loco sancto per falsam tra- 
iliiiouem dngmalum perversoruro, abominationis 
illius susceperunt væ quod a Domino factum est 
Vœ in utero habentibus et nutrientibus. Non au te ni 
quamlocunque, sed in diebus illis abominationis 
desolationis desolalionum. Omnis eniin qui audit 
verba iniquilatem in eicelsum loquentium, et sus- 
clpit ea in diebus ejus, ille abominatione désolation 
uis subditus 0t.